
CONFORM CU ORIGINALUL 1757a

Parlamentul României 
Senat

INTERPELARE

Adresată: Doamnei Ligia DECA, Ministru Ministerul Educației 
De către: Doamna Senator Silvia DINICĂ
Circumscripția electorală: nr 42, București
Grupul Parlamentar: USR
Sedinta Senatului din data de: 26.10.2022
Obiectul interpelării: Biblioteca școlară virtuală

Doamnă ministru,

Biblioteca Școlară Virtuală a fost lansată sub formă de proiect abia în anul 2018, însă era 
prevăzută de Legea Educației încă din 2011. Conform site-ului Ministerului Educației: „Se 
înființează Biblioteca Școlară Virtuală și Platforma școlară de e-learning, care includ programe 
școlare, exemple de lecții pentru toate temele din programele școlare, ghiduri metodologice, 
exemple de probe de evaluare. Aceste resurse digitale vor fi protejate de Legea nr. 8/1996 
privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările și completările ulterioare, Ministerul 
Educației obținând dreptul de publicare din partea autorilor, astfel încât aceste resurse să fie 
accesibile permanent și gratuit oricărui elev sau profesor.”

Licitația pentru Biblioteca Școlară Virtuală1 a fost câștigată în data de 8 decembrie 2021 de 
Asocierea dintre S & T România (Leader), Trencadis Corp SRL, Ascendia, Cyberllence Inovație, 
Software Imagination & Vision, S&T CZ s.r.o. și Tema Energy S.R.L. Compania precizează că 
valoarea contractului pentru Ascendia S.A. depășește 3.5 milioane de euro.

1 http://e-licitatie.rO/pub/notices/c-notice/v2/view/100102781

Având în vedere aceste aspecte, vă adresez următoarele întrebări:

1. Care este stadiul de implementare al proiectului? Ce a fost realizat până acum?
2. Câti beneficiari utilizatori au fost înregistrați până acum?
3. Va fi această Bibliotecă Școlară Virtuală disponibilă public și accesibilă tuturor 

persoanelor?
4. Ce etape mai sunt necesare pentru finalizarea acestui proiect?

Vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris și pe email la adresa silvia.dinica@senat.ro.

Data 
26.10.2022

Semnătura, 
Silvia Dinică
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